
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

0
8

1 LIMITOVANÁ EDICE EXKLUZIVNĚ V DOUGLAS

ČTV
R
TEK

24.K
V
ĚTN

A
2018

Č.98
•
W
W
W
.M

ETR
O
.CZ



LIMITOVANÁ EDICE EXKLUZIVNĚ V DOUGLAS

SHADE & SCULPT DUO
2FÁZOVÁ RTĚNKA

719 Kč

LIP LIGHTS GLOSS
LESK NA RTY

549 Kč

LUXE HIGHLIGHT & GLOW
BRONZER

989 Kč



Největší deník v ČR

Čtvrtek, 24. května 2018
Č. 99, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
9

0
8

1

HOKEJOVÝ NÁRODNÍ
TÝM POVEDE ŘÍHA
S DEVĚTAPADESÁTILETÝM KOUČEM SE DOHODL PŘEDSEDA SVAZU STRANA 13

DENNĚDO 10.30

AM

V Lysé nad Labem se koná 23. ročník mezinárodní výstavy myslivosti, rybářství, včelařství a pobytu v přírodě Natura Viva 2018. ČTK

Svátek slaví: Jana/Vanessa

inzerce

Kontroly budou chodit
zpočátku jen na udání
GDPR. Nařízení na ochranu dat a osobních údajů startuje už zítra. Cíl. Ochrana práv občanů Evropské unie
a osob pohybujících se v rámci hranic EU. Týká se. Firem i jednotlivců, kteří pracují s osobními údaji STRANA 2

Drony létají
už i v lese
Móda bezpilotních letounů
se rychle šíří. V některých
oblastech jsou užitečné.
Jejich běžní uživatelé však
často tápou, co je s drony
povoleno a co naopak ne.
Odpovědi najdete dnes
v deníku Metro. STRANA 4

Volit jdeme
5. a 6. října
Komunální volby budou
první pátek a sobotu
v říjnu. Své kandidátky
musí mít jednotlivé strany
hotové už do posledního
dne v červenci. STRANA 5



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. května 2018 02

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Den D je tady.
Zítra začne platit
nové evropské naří-
zení o ochraně
osobních údajů.

Počátkem roku prohlásil mi-
nistr vnitra Lubomír Metnar,
že unijní nařízení o ochraně
osobních údajů není žádnou
revolucí. Firmy se však bojí.
Především vysokých nákladů
na zavedení, zbytečné byro-
kracie ze strany státních orgá-
nů a také velkých pokut, kte-
ré jim za nedostatky hrozí. Ty
mohou dosáhnout v přepočtu
až stamilionové výše.

Stát zaspal, převládlo
strašení

Obávané evropské nařízení
platí od tohoto pátku. Dvacet
procent českých firem ale
neví, že vůbec existuje, pří-
padně netuší, co to pro ně zna-

mená. To vyplývá z průzku-
mu, který provedla společ-
nost EOS Group. „K nelichoti-
vým výsledkům českých fi-
rem dochází pravděpodobně
v důsledku nízké osvěty,“ rea-
guje na výsledky Vladimír Va-
chel, jednatel agentury EOS
Group. A má s čím srovnávat.
Má k dispozici průzkum ze se-
dmnácti evropských zemí.
Podstatně lepší výsledky má
v Evropě například Dánsko,
tam o něm vědí a něco pro ně
dělají téměř tři čtvrtiny těch,
kterých se dotýká.

Podle Vachla bylo chybou,
že hlavní aktivitu přenechal
stát komerčním subjektům,
které nabízely hlavně školení
a poradenství. „Synonymem
k pojmuGDPR se tak stala slo-
va sankce a pokuta, vlastní
přínos nového nařízení tak
zcela zapadl,“ dodává Vachel.
To, že české firmy zavedení
GDPR leckdy podcenily, připo-
míná také Jakub Kejval ze spo-
lečnosti Bureau Veritas, která
se poradenství v této oblasti

věnuje. „Podmínkám nevyho-
ví v den, kdy GDPR začne pla-
tit, podle mého odhadu asi
85 procent těch, kterých se to
týká,“ říká Kejval. Mnoho fi-
rem podle něho se v proble-
matice neorientuje ani neví,

ze kterého konce začít. Mají
firmy panikařit? Kejval se do-
mnívá, že pokud se zaměří
alespoň na hlavní zásady,
není třeba propadat zbytečné
skepsi.

Kontroly? Budou chodit
nejdřív jen na udání

„Netřeba se ani přiznávat
Úřadu pro ochranu osobních
údajů,“ radí Kejval a dodává,
že úřad nemá na rozsáhlé kon-
troly kapacity a bude zpočát-
ku chodit jen na udání. Lépe
jsou na tom bezesporu ti, kte-
ří se zaměřili na přípravu s do-
statečným předstihem.
„GDPR se věnujeme již řadu
měsíců, abychom byli připra-
veni,“ řekl deníku Metro
mluvčí cestovní kanceláře
Fischer Jan Bezděk. Týká se to
především ujednání mezi ces-
tovkou a jejími smluvními
partnery. Podle něj klient při
uzavírání smlouvy o zájezdu
žádné zásadní změny nepocí-
tí. „Před podpisem mu ale
nově předložíme informační

memorandum, ve kterém ho
budeme informovat o jeho
právech a povinnostech naší
společnosti v souvislosti s na-
kládáním s osobními údaji,“
upřesňuje Jan Bezděk z CK
Fischer. PAVEL HRABICA

Obecné nařízení o ochraně
osobních údajů GDPR (General
Data Protection Regulation)
bylo přijato jako Nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady Evrop-
ské unie 27. dubna 2016. Jedná
se o ochranu fyzických osob
v souvislosti se zpracováním
osobních údajů a o volný
pohyb těchto údajů.

● GDPR dává lidem, kterým úda-
je patří, do rukou nová práva.
Kromě toho, že budou muset
být o svých právech důkladně
informováni, budou moci na-
příklad vznést námitku

proti zpracování, aby správce
jejich osobní údaje dál zpraco-
vával, nebude-li k tomu mít zá-
važné, prokazatelné důvody.

● Každý občan by měl rovněž
mít přístup k údajům, které
o něm společnosti shromažďu-
jí, a tento přístup by měl být
ideálně přímý a on-line.

● Zcela novým prvkem je právo
na výmaz a jeho rozšíření na
právo být zapomenut, díky
kterému může osoba požado-
vat, aby byly bez zbytečného
odkladu vymazány veškeré její
osobní údaje, které správce

(firma, e-shop a další) o obča-
novi původně měl.

● Dochází také k rozšíření defini-
ce osobních údajů. Nově sem
spadají technické parametry,
jako je e-mail, IP adresa nebo
takzvané cookies v zařízení
uživatele.

● Jaké osobní údaje spadají pod
působnost GDPR? Mezi obec-
né osobní údaje se počítá jmé-
no, pohlaví, věk a datum naro-
zení, osobní stav, ale také IP
adresa a fotografický záznam.
Vzhledem k tomu, že se GDPR
vztahuje i na podnikající fyzic-

ké osoby, jsou mezi nimi i or-
ganizační údaje, kterými jsou
například e-mailová adresa,
telefonní číslo či různé identifi-
kační údaje vydané státem.

● Naopak z působnosti GDPR
jsou vyloučeny anonymizova-
né údaje, údaje zemřelých
osob a údaje získané v rámci
činnosti čistě osobní povahy,
které nemají obchodní či insti-
tucionální charakter.

● K otištění jména nebožtíka
na úmrtním oznámení nebude
proto nutný jeho souhlas, jak
se občas v „zaručených varová-
ních“ na internetu uvádí.

Setkali jste se v prvních
dnech s nejasnostmi a nevíte
si rady, jak se přímo vás nové
evropské nařízení o ochraně
osobních údajů týká? Máte
pocit, že se vás snaží firmy ně-
jakým způsobem „oblaf-
nout“, a nevíte, jaká práva
vám příslušejí? Napište nám,
s čím jste se dosud setkali
a jak se vás GDPR prakticky
dotklo.

Máte právo na absolutní vymazání z databáze, kterou o vás firmy vedou. Souhlas mrtvých na parte nebude potřeba

Citát

Ministerstvo neustále
opakuje, že není
důvod investovat do
leckdy předražených
služeb nabízených sou-
kromými subjekty.
LUBOMÍR METNAR
MINISTR VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY

GDPR na startu. Pětina firem
o něm nic neví, spousta se bojí

Rekordní pokuty

20
Tolik miliard v eurech (v pře-
počtu kolem půl bilionu
korun) může představovat
horní hranice pokuty za
porušení pravidel GPDR, jak
ji stanovila Evropská unie.

1
Okolo jednoho milionu pod-
nikatelských subjektů se
v Česku nové nařízení týká.
Toto číslo zahrnuje 460 tisíc
firem, pět tisíc živnostníků.
V něm je i celá veřejná správa
včetně sedmi tisíc obcí.

Máte v GDPR
zmatek? Pište!

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. května 2018 03

Staleté
Centrum Bohuslava Marti-
nů v Poličce připravilo
výstavu 550 historických
panenek. Panenky ze sbír-
ky Evy Procházkové po-
cházejí z let 1890 až 1980
a jsou různého provedení
– porcelánové, celoklou-
bové, papírové, látkové
i celuloidové, oblečené ve
zdobených šatech i pros-
tém oděvu. Zájemci mo-
hou výstavu navštívit od
soboty do 22. září. ČTK

Ústí nad Labem přitvrdí
v boji proti masivnímu příli-
vu sociálně slabých, kteří do
města přicházejí zejména ze
Slovenska. Opatření, jež od
března upírá nově příchozím
ve 22 lokalitách doplatky na
bydlení, chce nyní magistrát
rozšířit na celé město. Sociál-
ně slabé přivádějí do města
spekulanti, kteří jejich pro-
střednictvím vydělávají na
dávkách vyplácených státem
za přemrštěné nájmy. „Když
budeme muset, uděláme
z města pevnost. Ústí už ne-
může být cílem sociální turis-
tiky a nemůžeme dovolit, aby
ho spekulanti dál vybydlova-
li. Proto do toho půjdeme
a doplatky na bydlení se ne-
budou vyplácet v celém měs-
tě. A není to pouze jeden
krok, budou následovat dal-
ší,“ řekl náměstek primátor-
ky Jiří Madar. „Do Ústí se za
levným bydlením stěhují lidé
z celé republiky a Slovenska
a to městu přináší problémy
v soužití i vyšší náklady. Měs-
to se tímto krokem jen snaží
alespoň zakonzervovat sou-
časný stav a dál ho nezhoršo-
vat,“ vítá kroky radnice opo-
ziční zastupitel Radim Bzura.
Myšlenka využít naplno pra-
vomoc danou novelou záko-
na o hmotné nouzi a prohlá-
sit celéměsto za oblast se zvý-
šeným výskytem sociálně ne-
gativních jevů není nová.
Ústí se inspirovalo ve středo-
českém Kladně. iDNES.cz

inzerce

Opatření. Ústí
přitvrdí proti
neplatičům



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. května 2018 04

Drony se šíří rychle. V někte-
rých oblastech jsou užitečné.
Mezi běžnými uživateli je
však velké procento těch, kte-
ří v přísné legislativě, co je po-
voleno a co ne, tápou. O sou-
časných trendech mluvil pro
Metro Alex Novotný ze společ-
nosti DronPro.

Objevila se řada dobrých
věcí v souvislosti s drony.
Zachránili lidi v moři, využí-
vají je hasiči či policie. Jaký
je přínos v těchto sférách?
Určitě velký. Kdybych měl

říct, jaká je prognostika do
budoucna, tak v roce 2017
byla hodnota trhu s drony na
50 miliardách korun, v roce
2021 je jeho předpokládaná
hodnota padesátinásobná,
tedy 2,5 bilionu korun. Když
se podíváme na jednotlivé ob-
lasti, kde budou drony nejví-
ce využívané, na prvnímmís-
tě je infrastruktura. V závěsu
je zemědělství. Někde až vza-
du je využití pro hobby účely.

V jakých profesích to bude?
V zemědělství se dělají tře-

ba různé analýzy. Dron vám
zmapuje pole a řekne, kde je

například potřeba více hno-
jit. V industriální sekci se vy-
užívá třeba termokamera. Ve
všech takových oblastechmu-
síte mít i odborné znalosti.

Policie chce mimo jiné hlí-
dat rychlou jízdu. Jaká pra-
vidla platí pro Integrova-
ný záchranný systém?
U státních složek se pohlíží

na legislativu trochu jinak.
Jsou sice stejná pravidla pro
všechny, ale třeba v rámci zá-
sahu se jedná o veřejný zá-
jem, takže například policie
může s dronem létat hned
bez povolení tam, kde by
nám trvalo vyřídit dva týdny.

Doba postoupila tak, že
dron reaguje na mávnutí
ruky nebo mrknutí oka...

Když člověk ovládá stroj,
cítí se trochu jako Jedi, proto-
že mu stačí gesta. Všechny
stroje od firmy DJI se osazují
senzory pro detekci překážek
a kamerami, které si modelují
3D prostor před sebou. Ještě
propracovanější je Skydio, je-
jichž technologie je natolik
přesná, že se stroji můžete lé-
tat i v lese a mezi dráty. Je vy-

tvořena pro sledování objek-
tů. To může být fajn při spor-
tovním výkonu, ale může to
být i nebezpečné, protože
může někoho sledovat, aniž
by chtěl.

Jaká jsou vlastně rizika
zneužití dronů?
Je to velmi okrajová záleži-

tost. Že by nám z pohledu ky-
bernetické bezpečnosti hrozi-
la nějaká velká událost, si ne-
myslím. Samozřejmě stroje,
které si člověk staví sám, jsou
mnohemméně zabezpečené.

Objevily se už také přípa-
dy, že někdo letěl nad sou-

kromým pozemkem, je-
hož majitel dron sestřelil?
Bude více sporů u soudů?
Je to dvousečné. Také už za

ta léta na věc pohlížím jinak.
Když nad sebou slyším něja-
ký stroj, tak nevím, jestli má
pilot za sebou desítky hodin
nalétáno, nebo ho zrovna vy-
balil z krabice. V tu chvíli
mám spíš obavy, aby do něče-
ho nenarazil a po pádu dronu
se někomu něco nestalo. Ale
pořád existuje svoboda pano-
ramatu. Takže když vzlétnu,
podívám se a někde vzadu
bude fabrika, která tam ne-
chtěla být, to už neřeším.

K čemu slouží identifikátor
MAIA, která je od Čechů?
Je to mapa letového provozu.
Mapuje vzdušný prostor ve
smyslu, že vám říká, kde jsou
letiště či zakázané oblasti. Je
to ale jen pomocník. Aplikace
u nás vychází z AisView od Ří-
zení leteckého provozu.

Četl jsem, že drtivá větši-
na dronů u nás létá nele-
gálně. Je to tak vážné?

Stoprocentně. Je ale dobré,
že poslední dobou i média

mají zájem šířit osvětu o dro-
nech. Lidi se tak začali o ob-
last legislativy pro drony zají-
mat více. My se tomu v Dron-
Pro věnujeme pravidelně, po-
řádáme školení, vydáváme
články. Legislativa je nastave-
ná dobře, ale pořád převládá
trend, že obor dronů zažívá
velký boom, a lidé je nakupují
v běžných obchodech, kde jim
základní poučky o legislativě
nepředávají. Vnímáme, že vý-
voj dronů jde rychle dopředu,
a je potřeba, aby se lidé ptali
opravdu u profesionálů.

Chystáte nějakou akci?
Čeká nás příští pondělí live

stream v pořadu o dronech,
kde se nás lidémůžou na coko-
liv zeptat. Pak ho budeme pre-
zentovat i na našem Faceboo-
ku. Lidi se s námi ale budou
moci hlavně potkat a sezná-
mit na DronFestu, který se
koná 1. a 2. června v Plzni. My
tam budeme prezentovat nej-
větší leteckou školu. Ke každé-
mu stroji poskytujeme zdar-
ma školení, abychom předešli
rizikům. Za tu dobu jsme vy-
trénovali stovky licencova-
ných pilotů. PAVEL URBAN

Alex Novotný DRONPRO

inzerce

Drony už dokážou létat i v lese



INZERCE

Kandidátky musí
mít strany hotové
do 31. července.

Komunální volby se letos bu-
dou konat 5. a 6. října. Společ-
ně s nimi se uskuteční první
kolo senátních voleb, v němž
se obmění třetina horní ko-
mory. Termín včera vyhlásil
prezident Miloš Zeman. Jeho
rozhodnutí musí ještě pode-
psat premiér Andrej Babiš.
Strany i nezávislí kandidá-
ti budou mít čas na sestavení
a odevzdání obecních kandi-
dátek do 31. července.

Ve stejný den skončí také
lhůta pro nominace na sená-
tory ve 27 z 81 senátních vo-
lebních obvodů, v nichž se
bude volit. O tom, kdo bude
k volbámpřipuštěn, rozhod-
nou registrační úřady nej-
později 17. srpna v případě
senátních voleb, o den
později pak v případě vo-

leb komunálních. V komunál-
ních volbách bude v Praze
i ve většině krajských měst
obhajovat své vítězství hnutí
ANO, které volby vyhrálo i ce-
lorepublikově, pokud jde
o celkový počet hlasů. Nejví-
ce mandátů ze stran však zís-
kali lidovci, ČSSD, komunis-
té, ODS a Starostové. Sociální
demokraté budou na podzim
obhajovat vítězství ve třinác-
ti senátních obvodech. ODS
obhajuje čtyři výhry, frakce
KDU-ČSL a Starostů po třech,
komunisté, Pi-
ráti, Zelení
a Strana
práv ob-
čanů po
jednom
vítězství.

Hnu-
tí ANO,
které
vyhrálo
loňské
sněmovní
volby, by
mohlo svou
pozici

v Se-
nátu

jen posílit, podobně
jako SPD Tomia Oka-

mury. K většině je v Se-
nátu třeba 41 hlasů při pří-
tomnosti všech senátorů,

k ústavní většině za stejných
podmínek 49 hlasů. Klub
ČSSD tvoří nyní po úmrtí Jana
Hajdy 24 senátorů, lidovecká
frakce má šestnáct členů,
STANdvanáct, občanští demo-
kraté deset. ANOmá šest sená-
torů, SPO i komunisté jedno-
ho, Okamurova SPD nemá
žádného. ČTK

V mapových podkla-
dech Česka na inter-
netovém portálu
Mapy.cz vznikne
největší GPS obra-
zec státního sym-
bolu ČR na světě
ve tvaru dvouoca-
sého lva. Vyobra-
zení prostřednic-
tvím vybraných

cyklostezek o délce
téměř 2000 kmmáosla-

vit výročí 100 let od založe-
ní ČR. ČTK

Zajímavý nápad vymys-
leli v Jeseníku, na míst-
ní radnici založili Stu-
dentskou radu města.
Zasedají v ní žáci a stu-
denti tamních škol. Cí-
lem rady je zabývat se
důvody, proč z Jeseníku
odchází mladí lidé.
Tedy problémy, které
mladé zajímají a je-
jichž úspěšné vyřešení
by studenty ve městě
udrželo. Město se již dří-
ve rozhodlo finančně podpo-
řit žáky, kteří zůstanou ve
městě a studují tam střední
školu. Klesající počet obyva-
tel, především mladých lidí,
považují zástupciměsta za je-
den z největších problémů Je-
seníku. „Ve městě máme již
radu seniorů, která tady fun-
guje přes rok. Chyběl nám
však i názor studentů, chtěli
jsme zjistit, co jim tady chybí
a proč odcházejí,“ řekla mís-
tostarostka Zdeňka Blišťano-
vá. Poukázala na to, že podle
dotazníků v devátých třídách
má polovina žáků v plánu
odejít studovat mimo Jeseník
a pouze 28 procent z nich se
po studiích hodlá vrátit.
„Žáci už v 15 letech vědí, že
se nechtějí vrátit. Chceme to
změnit, a proto jsme oslovili

zá-
kladní
a střední školy v Jeseníku,
aby nám pomohly s řešením
této situace,“ doplnila Blišťa-
nová. Studentská rada má za
sebou první setkání s vede-
ním města, ze strany studen-

tů padly již náměty na vylep-
šení zázemí promladé obyva-
tele města. ČTK

Cyklotrasy.
Ve tvaru lva

Do filmových Varů míří
oscarový režisér Levinson
Křišťálový glóbus za mimořádný přínos světové kinemato-
grafii převezme v Karlových Varech režisér Barry Levinson,
držitel Oscara za film Rain Man. Od uvedení oblíbeného
snímku s Dustinem Hoffmanem a Tomem Cruisem letos
uplyne třicet let. Právě pod Levinsonovým vedením ve fil-
mu Hoffman podal jeden ze svých životních výkonů
a mladého Toma Cruise pak etabloval mezi hereckou elitu.
Dvacet let od premiéry slaví i Levinsonův snímek Vrtěti
psem (Wag the Dog), mystifikační podobenství o zákulisí
politiky, opět s Dustinem Hoffmanem, který byl za svůj vý-
kon nominován na Oscara. Za film získal Levinson Stříbrné-
ho medvěda – Zvláštní cenu poroty na Berlinale 1998. Le-
vinson (na snímku vpravo) s hercem Al Pacinem (vlevo)
nyní chystá film s názvem Paterno. PROFIMEDIA.CZ

Studenti se zapojují

Mezi připomínkami studentů
zaznívají třeba vybudování
hřiště pro parkour a rozšíření
skateparku o nové prvky.

● Studenti poukázali také na
absenci místa pro setkávání.
Městu vytkli i to, že chybí
prostor pro pořádání kultur-
ních akcí, většina z nich se
totiž odehrává v lázních.
Studenti by také uvítali slevo-
vé karty ve více obchodech
a kavárnách. Další setkání
se uskuteční v červnu, stu-
denti s pedagogy mají do
té doby vytipovat témata.

● Na úbytek obyvatel reagova-
lo město již na konci loňské-
ho roku. Žáci, kteří v Jesení-
ku zůstanou a půjdou tam
na střední, dostanou 4000
korun. Podobným způso-
bem podporuje i rodiny
s malými dětmi, novorozen-
ci z Jeseníku dostávají od
města 5000 korun. V Jesení-
ku podle informací Českého
statistického úřadu (ČSÚ)
žilo loni 11 271 obyvatel,
před pěti lety jich bylo
11 579. V roce 1990 tam žilo
15 358 obyvatel.

Hledá se
Senior roku
Nadace Charty 77 vyhlašu-
je nový ročník Ceny Se-
nior roku. Nominace
bude přijímat do konce
července a cenu předá
30. září. Seniory, kteří ne-
ztrácejí zájem o dění ko-
lem sebe a motivují ostat-
ní k aktivnímu životu, hle-

dá nadace pošesté. O udě-
lení ocenění rozhodne ne-
závislá porota. Aktivního
seniora mohou na cenu
nominovat seniorské klu-
by, společenské organiza-
ce, nezisková sdružení, sa-
mosprávy obcí, měst, kra-
jů, školy všech stupňů či
stálé kulturní a sportovní
organizace. Jejich pro-
střednictvím ji může po-
dat i jednotlivec. ČTK

Krátce

Volby budou
5. a 6. října

Jeseník. Mladí ho
chtějí oživit

www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. května 2018 05



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 24. května 2018 06

Bydlete na správné adrese.

Hledáte nové bydlení?

Už sedmým rokem v Německu stou-
pá počet drogových deliktů. Podle
šéfa Spolkového kriminálního úřadu
(BKA) Holgera Müncha jich loni bylo
330 580, což je o 9,2 procenta více
než v roce předchozím. Značný pro-
blém nadále představuje crystal (per-
vitin) vyráběný v Česku.
„Nabídka je vysoká a dále se zvyšu-

je. Přístup k drogám je snadný a na
některýchmístech se stává ještě snad-
nějším,“ zdůvodňoval včera Münch
některé příčiny nárůstu z posledních
let. Souvisí podle něj mimo jiné
s tím, že drogy jsou snadno přístupné
i přes internet.

I když celkově počet trestných
činů souvisejících s drogami loni zno-
vu stoupl, poprvé po několika letech
klesl počet lidí, kteří v důsledku kon-
zumace drog zemřeli. Zatímco v roce
2016 jich bylo 1333, loni 1272.
Především v pohraničních oblas-

tech v Sasku a Bavorsku a také výcho-
doněmeckých spolkových zemích
Sasko-Anhaltsko, Durynsko a Brani-
borsko je nadále problémemmetam-
fetamin (účinná látka v crystalu) do-
vážený z České republiky. Loni ně-
mečtí policisté zaznamenali 2127 de-
liktů souvisejících s obchodováním
s crystalem. ČTK

Zaměstnanci
herního průmyslu
si odhlasovali
právo na stávku.

Od 1. června letošního roku
by do práce v nevadském ráji
hazardu Las Vegas nemusely

přijít desítky tisíc zaměstnan-
ců. V odborech si totiž odhla-
sovali právo na stávku.
Po více než třech desetile-

tích by tak mohlo být ochro-
meno fungování světozná-
mých zábavních středisek,
jako je Caesars Palace, Planet
Hollywood, Bellagio, MGM
Grand, Stratosphere, The D
a El Cortez.

Poslední stávka v roce 1984
trvala sedmašedesát dní a ško-
dy se vyšplhaly na desítkymi-
lionů dolarů. Smlouvy pade-
sáti tisíc odborově organizo-
vaných pracovníkůmají vypr-
šet o půlnoci 31. května. Jed-
nání s jednotlivými provozo-
vateli zatím nové dohody ne-
přinesla. Podle Dona Leadbe-
tera, který pracuje více než

čtyři desítky let v kasinu
MGM Grand a poslední stáv-
ky se zúčastnil, pracovníkům
tentokrát jde o jistotu zaměst-
nání a po zaměstnavatelích
požadují školení na nové
technologie. Obávají se, že by
je automatizované systémy
mohly připravit o práci.
Podle odborářky Geocondy
Arguellové-Klineové jsou pro-

vozovatelé kasin a zábavních
středisek velmi úspěšní
a mají hodně peněz, nedávají
ale zaměstnancům tolik, ko-
lik by si vzhledem ke stavu
ekonomiky zasloužili.
Hazard byl v americkém

státě Nevada legalizován
v roce 1931 a Las Vegas se tak
ve Spojených státech stalo
jeho symbolem. ČTK,MET

inzerce

Německo. Drogových
deliktů stále přibývá

Zemřel
Philip Roth
Ve věku 85 let v úterý ze-
mřel na selhání srdce je-
den z nejvýznamnějších
amerických spisovatelů
a autor téměř tří desítek
románů Philip Roth.
K jeho nejproslulejším ro-
mánům patří Portnoyův
komplex z roku 1969 nebo
Americká idyla z roku
1997, za niž dostal prestiž-
ní Pulitzerovu cenu. AP

Kasina v Las Vegas utichnou





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 24. května 2018 08

Evzoni mají
150. výročí
Elitní jednotka řecké armá-
dy pojmenovaná Evzoni
(nebo také Tsoliades), kte-
rá drží čestnou stráž na
aténském náměstí Syntag-
ma u hrobu Neznámého
vojína, má již stopadesáti-
letou tradici. Založena
byla v roce 1868. Slavnost-
ní oděv tvoří zdobená ves-
ta, bílá hedvábná košile se
širokými rukávy a krátká
suknice (fustanela) ze třice-
ti metrů látky. Ta je pliso-
vána do 400 záhybů, z ni-
chž každý symbolizuje je-
den rok osmanské nadvlá-
dy. Na nohou mají členové
jednotky bílé punčocháče
a červené boty s dřevěnou
podrážkou opatřenou cvoč-
ky. Na špičce boty je černý
střapec (tsaruchi). Hlavu
zdobí červená čapka. 3x AP

Německý přístav
zakáže průjezd
některým autům
na naftový pohon.

Jako první německé město
nepovolí Hamburk od
31. května v úsecích dvou
ulic čtvrti Altona průjezd ně-

kterým starším typům diese-
lových osobních a náklad-
ních vozů.
Omezení přichází poté, co

Spolkový správní soud v úno-
ru rozhodl, žeměsta jsou k ta-
kovémukroku v zájmu ochra-
ny čistoty životního prostře-
dí oprávněna.
„Zákaz průjezdu vozů, kte-

ré nesplňují nejnovější evrop-
ské emisní standardy Euro 6,

je sice dobrý signál, ale nepo-
vede k cíli,“ řekl mluvčí ně-
mecké ekologické organiza-
ce BUND Paul Schmid. Podle
jeho slov jsou zapotřebí ploš-
né zákazy vjezdu, které po-
mohou lidem, a ne měřicím
stanicím. Takto se podle něj
provoz a škodlivé látky pou-
ze přenesou do jiných ulic,
kde se údaje o nich nezazna-
menávají. ČTK,MET

Hamburk: Diesely
tu už nechceme

inzerce

Čtyřiadvacet let ve funkci, to
udělalo z osmašedesátiletého
Michaela Häupla jednoho
z nejdéle sloužících starostů
v Evropě. Právě dnes ale od-
stupuje. Když se v listopadu
1994 ujímal úřadu, slíbil uči-
nit z Vídněmoderní pulzující
metropoli, která se bude roz-
víjet v souladu s životnímpro-
středím a bude poskytovat
útočiště potřebným. Pod jeho
vedením se Vídeň letos již po-
deváté stala městem s nejlep-
ší kvalitou života na světě. Po-
litik a biolog Häupl se narodil
v Altlengbachu. Na Vídeňské
univerzitě vystudoval biolo-
gii a zoologii, až do roku 1983
pracoval jako vědecký pracov-
ník přírodovědného muzea.
Od roku 1988 byl členem ví-
deňské městské rady. V roce
1994 převzal úřad starosty
Vídně. ČTK

Pečovatelka
okrádala klienty
O šperky a hotovost v hod-
notě více než 250 tisíc eur
(6,5 milionu korun) při-
pravila svou rakouskou
klientku pečovatelka ze
Slovenska. Třicetiletá
žena se včera u soudu
v Salcburku k činu přizna-

la. Podle obžaloby má na
svědomí přinejmenším
osm dalších krádeží, je-
jichž oběťmi se stali senio-
ři, o něž se starala. Žena
včera uvedla, že ji ke krá-
dežím nutil její muž. Prá-
vě manžel obžalované
a její tchyně s kradenými
předměty a hotovostí zmi-
zeli. Na oba je vydán ev-
ropský zatykač. ČTK

Císařská konírna Pražského hradu
27. února – 1. července 2018

Starosta Vídně.
Häupl končí

Zprávy krátce



Polohovatelné lehátko,
tropické dřevo,
73×80×195cm,
1005116-00

Zahradní set, tropické dřevo, lavice
120× 63×89cm, křeslo 61× 63 ×89cm, stolek
90× 45 ×43cm, 4573985-00**

včetně
podsedáků

set stůl
+ 2x židle + lavice

výsuvný stolek

2 499.-
5890.-
Sleva

57%

4 999.-
9999.-
Sleva

50%
Lehátko, kovová konstrukce,
látka červená nebo zelená,
59× 26×190 cm,
1003252-00, 01

899.-
1790.-
Sleva

49%

Houpačka,
stříbrná kovová
konstrukce, síťovina černá
Houpačka pro dvě osoby,
140×153×110 cm,
400080-00** - 2999,-
Houpačka pro tři osoby,
170×153×110 cm,
400161-00** - 3499,-

2 999.-
5999.-
Sleva

50%

Lehátko,
ALU konstrukce / látka černá, ,
šedá, limetka, 64×81×138 cm
4575248-00, 02, 03

1 699.-
3490.-
Sleva

50%

Zahradní stůl, sklo/ kovová konstrukce,
73×90×150 cm, 4574700-00 - 2499,-

Zahradní židle Caspian,
různé barvy,
92×55,5×68 cm,
4574702-00, 01, 02
599,-

2 499.-
4990.-
Sleva

49%
Zahradní křeslo Cameron, různé barvy,
kovová konstrukce, 105×55,5×68 cm,
4574701-00, 01, 02 - 899,-

Zahradní set, umělý ratan černý, šedé podsedáky,stůl, černé sklo 90×36×45cm, křeslo 68×85×68cm,lavice 124×85×72cm, 400084-00

cena za set stůl, lavice,
2 křesla, 3 podsedáky5 999.-

14500.-
Sleva

58%

ZAHRADNÍ SEZÓNA V PLNÉM PROUDU

Houpací lehátko,
stan látka šedá nebo
zelená / kovová
konstrukce, nosnost
100 kg, 233×205×139 cm,
400027-00**, 01**

4 499.-
8999.-
Sleva

50%

Nabídka platí do 31.5.2018 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO-NÁBYTEK v ČR včetně e-shopu www.asko.cz a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazník může zboží v uvedené
době v prodejně objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy amontáže, včetně DPH. Společnost ASKO-NÁBYTEK si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu,

uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu amontáž. Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových látek za příplatek. *Slevy se odečítají z doporučenýchmaloobchodních cen a nelze
je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční zboží z naší reklamy a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky. **Toto zboží není skladem, zákazník si jej

může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

TEPLICE• MLADÁ BOLESLAV • PRAHA - ŠTĚRBOHOLY • PRAHA - ČAKOVICE • ZLÍN • ZNOJMO • CHOMUTOV • BRNO • TÁBOR • HRADEC KRÁLOVÉ • ČESKÉ BUDĚJOVICE • OLOMOUC

2 499.

Zahradní houpačka,tropické dřevo,
165×168×123 cm,
1006438-00

4 699.-
9490.-
Sleva

50%



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 24. května 2018 10

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

FOTO: 2x AP

1 Kometa Brno je
hokejový klub
založený jako TJ Rudá
hvězda Brno v roce:
a) 1933
b) 1953
c) 1973

2 Metropole
Tádžikistánu leží
v Gissarském údolí na
úpatí Pamíru. Jde o:
a) Dušanbe
b) Ašchabad
c) Astanu

3 Strážci Galaxie
je fiktivní tým
superhrdinů od
Marvel Comics. Poprvé
se objevili roku:
a) 1949
b) 1969
c) 1989

4 Odvětví medicíny
zabývající se
diagnózou a léčbou
hormonálních poruch
se nazývá:
a) endokrinologie
b) imunologie
c) histologie

5 Bílá svině bylo
kontroverzní dílo
zpochybňující základy
křesťanství, které
napsal:
a) Vladislav Vančura
b) Ludvík Vaculík
c) Ladislav Klíma

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31,2 °C
Rok výskytu: 1953

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-b
,4
-a
,5
-c

Kvíz

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 21
Max. 25

Min. 22
Max. 26

Min. 21
Max. 25

Min. 23
Max. 27

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Výfuk
14:15 Šimek a Sobota
15:10 Doktor Martin V
15:55 To je vražda, napsala III

Nevyřízené účty
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Potrava duše & těla II
14:25 Svědkové času II (2/3)
14:55 Pot, slzy a naděje (2/6)
15:40 Zašlapané projekty
15:55 Raketoplán, má láska
16:55 Divočina bez hranic (4)
17:25 Sloní rodina a já (2/2)
18:15 Na cestě po ománském

pohoří Al-Hadžar
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Křišťan z Prachatic
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013).
Hrají: R. Vojtek, A. Keres-
tešová, V. Freimanová,
S. Skopal, H. Vagnerová
a další. Režie B. Arichtev,
M. Dolenský

20:55 Gejzír
21:25 Máte slovo s M. Jílkovou
22:24 Výsledky losování

Šťastných 10
22:25 Případy detektiva

Murdocha XI
23:10 Kriminalista IV
00:10 AZ-kvíz
00:35 Otisky doby
01:30 Objektiv
01:55 Toulavá kamera
02:30 Dobré ráno
05:05 Koprovka

podle Šroubka
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Paňdžáb,
země pěti řek
Nedoceněný poklad
věčné Indie

21:00 Cestománie
21:30 Trabantem Jižní

Amerikou (12/12)
22:00 Bez doteku

Drama (ČR, 2013)
23:10 Stopy, fakta, tajemství
23:40 Queer: Stockholmské

důtky slasti
00:10 Ve jménu vlasti V (7)
01:00 Uchem jehly
01:25 Náš venkov
01:50 Muzeum Střešovice
02:10 Laurel a Hardy
02:25 Ztraceni v sobě
02:55 Příběhy železné opony
03:05 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie
03:35 Vesnicopis

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (106)
Seriál (ČR, 2018). Gábina
poprosí Verunu, aby vzala
děti na chvíli do cukrárny,
aby si mohla něco zařídit
v bance. Nějak podezřele
dlouho se ale nevrací. Hrají:
J. Prachař, J. Dolanský,
L. Polišenská, N. Lichý,
S. Babčáková, D. Prachař,
E. Leimbergerová a další.
Režie V. Moravec

21:35 S pravdou ven
22:35 Ano, šéfe!
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VIII (15)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
01:45 Návrat

komisaře Rexe IX (1)
02:50 Prostřeno!
03:45 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (10)

PRIMA

15:05 Óčko Chupa
Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:20 Óčko trendy
Aktuální klipy

18:00 Digital Love
Novinky ze světa EDM

18:30 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka

Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
21:00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (820)
Seriál (ČR, 2018). Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
P. Štěpánek, M. Etzler,
R. Fiala, M. Stránský, J. Čen-
ský a další. Režie J. Fuit

21:40 Prásk!
22:15 Konec světa

Akční horor (USA, 1999)
00:35 Odložené případy V (15)

Krimiseriál (USA, 2007)
01:25 Odložené případy V (16)

Krimiseriál (USA, 2007)
02:15 Námořní vyšetřovací

služba VIII (19)
Krimiseriál (USA, 2010)

02:55 Krok za krokem VII (13)
03:20 Co na to Češi
04:00 Ordinace v růžové

zahradě 2 (211)
04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého
třesku III (8)
Deficit lepicích kachen.
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého
třesku III (9)
Formulace odplaty.
Sitcom (USA, 2009)

22:20 Krvavá pomsta
Akční film (USA, 2007)

00:20 Americký chopper VII (1)
Seriál (USA, 2010)

01:15 Legenda II (2)
Akční seriál (USA, 2016)

02:15 Agresivní virus II (12)
Hororový seriál
(USA, 2015)

03:05 Legenda II (2)
04:00 Agresivní virus II (12)

Hororový seriál
(USA, 2015)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem VII (14)
12:50 Ordinace

v růžové zahradě 2 (211)
14:00 Odložené případy V (15)
15:00 Odložené případy V (16)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba VIII (19)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3474)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch II (9)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (10)
14:30 Komisař Rex VIII (15)
15:30 Návrat

komisaře Rexe IX (1)
Setkání

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama VIII (10)
12:50 Simpsonovi XXIV (1, 2)
13:40 COOLfeed
13:50 Simpsonovi XXIV (3)
14:20 Simpsonovi XXIV (4)
14:50 Teorie velkého

třesku III (6, 7)
15:45 Futurama VIII (11)
16:05 Americký chopper VII (1)
17:05 Top Gear XXIV
18:15 Simpsonovi XXIV (5)
18:45 Simpsonovi XXIV (6)
19:15 Simpsonovi XXIV (7)
19:45 Simpsonovi XXIV (8)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity

Klipy nonstop
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy

Aktuální klipy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

„Konečně
jsem vyhrála

pořádného chlapa.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 24. května 2018 1 1

MÁ PŘÍZEMNOST
Je to smutné, ale došlo mi, že nejdu s duchem doby. Jen tak si vy-
světluji fakt, že nechápu velikost mnohamoderních děl, nad kte-
rými se odborná obec rozplývá nadšením. Neumím rozlišit, proč
je socha rudoarmějce pomalovaná rudou barvou výtvoremmo-
derního performančního umění, ale socha amerického vojáka
pomalovaná černou barvou vandalstvím. Proč je hromada plecho-
vek od piva v galerii uměním, ale na dvorku za hospodou nedovo-
lenou skládkou. Proč je lavička popsaná vzkazy milenců jen oby-
čejnou lavičkou a stojí pár tisíc korun, a proč stejná, na níž je
naivní malůvka, uměním za čtvrt milionu. Ale nechť, jak říkám,

mnohé věci asi nechápu. Co mne
však opravdu rozzlobilo, je ne-
úcta k hodnotám, které vytvořili
naši předkové. Jakýsi švýcarský
umělec esteticky „dotvořil“ po-
hled na středověké stavby města
Carcassonne žlutými pokřivený-
mi pásy (ty se táhnou od základů
až po střechy). Nádherné gotické

linie (v předminulém století rekonstruované) teď vypadají jako
pozvánka na matějskou pouť. Ostatně o nic lépe nevypadal Praž-
ský hrad „zdokonalený“ o červené srdce. Já si vždycky naivně
a nekorektně myslel, že smyslem umění bylo od nejstarších časů
dávat lidem víru v to, že život pozemský je krásný a má svůj řád.
Ale jak říkám, nejdu s duchem doby, třeba se mýlím. Naštěstí tu
máme neomylné úředníky, kteří bystře rozpoznají, co je umě-
ním hodným podpory z našich daní, aby tyhle klenoty mohly
přes nepochopení zaostalých daňových poplatníků vůbec vznik-
nout. Je třeba obětí, abychom společně a radostně vykročili do Ev-
ropy! Takže se možná ještě dočkám Karlova mostu ověšeného
čínskými lampiony, katedrály sv. Víta zahalené do velkých růžo-
vých šál nebo třeba Karlštejna, jehož věž zakryje gigantická nafu-
kovací plastika Karla IV. v objetí s Angelou Merkelovou.

David
Ondrejkovič
Klimatizace

v tramvaji je velmi
příjemná.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Inka
Inčula

Když se technologie
nesprávně užívá,
stává se přítěží.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 24. 5.

OSUDOVÁ LÁSKA!

AstroložkaMona

Stále se ptáte, kdy ji konečně potkáte?
Ráda vám řeknu kdy a kde vám bude osud nakloněn!
Nebojte se mě zeptat!

Zavolejte mi na906 70 30 35 nebo napišteSMS
na číslo904 30 55 s kódem48KVP a svým dotazem!

NÁHLEDY BUDOUCNOSTI!
Zjistěte, co vás čeká!
Rychlé a přesné odpovědi.y p p

Napište SMS ve tvaru 19TBG
a svůj dotaz na 904 30 46

Ve čtvrtek vás to bude svá-
dět toulat se myšlenkami

v minulosti. Bude však lepší věnovat se
přítomnosti, ta je teď důležitější.

Váš partner ví, že mu nic ne-
dokážete odmítnout. Dnes

byste mu měli ukázat, že nejste loutka
a nebudete skákat, jak píská.

Nebuďte dnes uražení, po-
kud váš partner nesdílí nad-

šení pro některé volnočasové aktivity.
Nenuťte ho do nich, nezalíbí se mu.

V poslední době máte po-
měrně hodně práce. Do-

přejte si proto dnes s partnerem večeři
v příjemné restauraci, v klidu a pohodě.

Pokud nechcete něco pro-
vést se svou sebedůvěrou,

bude pro vás hledání nového partnera
obtížné. Zamyslete se nad tím!

Nemusíte být moc nadšení,
ale i tak byste občas měli

uhnout partnerovi v nějaké důležité
záležitosti. Dnes s tím začněte.

Očekávejte dnes kontakt,
na který jste už rezignovali.

Nemusíte být zaskočení. Je důležité,
abyste s ním dobře naložili.

Vaše dnešní netrpělivost bu-
de zdrojem situací plných

nervozity. Měli byste se mnohem více
ovládat, to přece hravě zvládnete.

V partnerském vztahu máte
určité priority. Dnes si ujas-

něte, které to jsou a jak moc jsou tyto
věci pro vztah důležité.

Nic dnes s partnerem neřeš-
te, užívejte si společné chví-

le a zapomeňte na všechny konflikty.
Nezkazte si prima den hádkou.

Dostanete zajímavý e-mail
nebo SMS. Bude od člověka,

se kterým nejste už dlouho v kontaktu,
přesto vám na něm hodně záleží.

Měli byste být v tomto ob-
dobí dravější i v navazování

vztahů. Úspěch může přijít klidně třeba
dnes, tak buďte připraveni.

Komiks

Řešení sudoku

VLASTIMIL
VONDRUŠKA
SPISOVATEL A HISTORIK

Citát

Je třeba obětí,
abychom společně
a radostně vykročili
do Evropy!

PERFORMANCE
(Ze sloupku Vlastimila

Vondrušky na této straně)

Činnost, uvedení;
umělecká forma akčního
umění 70. let 20. století

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Výrok dne

Jan
Kopal

Vedro, nebo zima?
Ze všeho nejhorší
jsou bezdomovci!

Anketa Je vám v prostředcích MHD zima kvůli klimatizaci?

Dopisy a vzkazy

Fialův dvojí metr
Když dva dělají totéž, zjev-
ně to není totéž. Praktiky
dvojího metru nám jedno-
značně předvedl předseda
ODS Petr Fiala. Tvrdě se
obul do řadového člena
a ředitele zoo Reného
Fraňka, který v nadsázce
nazval nejnovější přírůs-
tek britské královské rodi-
ny cikánkou. Okamžitě se
musel omluvit, jinak by
musel stranu opustit. Na
druhé straně šéf ODS igno-
roval dlouhodobé urážky
z úst jiného řadového čle-
na a protekčního fracka
Petra Novotného, který
uráží Donalda Trumpa,
kterého nazývá kokotem.
Podobně hanlivě se vyja-
dřuje o českém preziden-
tovi a jeho voličích, To-
miu Okamurovi
a o čtenářích Parlament-
ních listů. Tady je to asi
v pořádku a korektní vyja-
dřování v intencích stra-
nického vidění světa. Proč
i tady Petr Fiala nepožadu-
je bezpodmínečnou oka-
mžitou omluvu? Asi i zde
platí, že co je dovoleno bo-
hovi, není dovoleno volo-
vi. Pane Fialo, i vaše zása-
dovost má zřejmě své limi-
ty. Obyčejná slušnost se
už v ODS nenosí.

JAN KOPAL, MARŠOVICE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek Slovo dne

„Ten turnaj
chceme vyhrát!“

HARRY KANE
ANGLICKÝ FOTBALISTA
Fotbalisty Anglie povede

na mistrovství světa v Rusku
jako kapitán. Kanonýr
Tottenhamu navlékne

kapitánskou pásku, přestože
je mu teprve 24 let.

Ale sebevědomí mu nechybí.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 24. května 2018 12

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Na závodním okru-
hu v Mostě jsme
otestovali sportov-
ní hatchback
Renault Mégane
R.S. Jezdí skvěle.

Ford Focus RS, Seat Leon Cup-
ra, Hyundai i30 N, VW Golf
GTI nebo Honda Civic Type R.
Trh je dnes plný úžasných
hot-hatchů. Dalším bojovní-
kem s pohonem předních kol
a velkou dávkou síly pod ka-
potou je nový Renault Méga-
ne R.S. (Renault Sport). Nabu-
šeného Francouze jsme vytáh-
li na hned deset kol čtyřkilo-
metrového okruhu v Mostě.

Třetí generace sportovní
verze oblíbeného modelu
Mégane překvapila svou hra-
vostí a agilitou. Oproti před-
chozí verzi ztratil motor dvě
deci a z dvoulitru je 1,8litro-
vý čtyřválec, jehož přeplňová-
ní zajišťuje dvoukomorové
turbo. Reakce na sešlápnutí
plynu je tak velmi rychlá, ná-
stup turba nedrží motor ni-
jak zbytečně pod krkem.

Osmnáctistovka je přitomna-
laděná na velmi slušných 206
kWa 390Nm. Po vzoru závod-
ních modelů je vyrobena ze
speciálních materiálů, venti-
lová zdvihátka jsou napří-
klad udělaná z karbonu, kte-
rý má vlastnosti diamantu,
vnitřní strany válců jsou zase
potaženy speciální vrstvou
kovu. Tuto technologii si
ostatně nechal patentovat
Nissan. Ten je v alianci právě
s Renaultem.
Když postavíte druhou a no-

vou generaci „ereska“ vedle
sebe, uvidíte agresivnější
auto, které je více rozkroče-
né, má protažené blatníky
a nové trojdílné diodové ml-
hovky. Moc hezký pohled.
Na okruhu ale málokdo

kouká po designu. Na výběr

bylo ze dvou druhů převodo-
vek, šestistupňového manuá-
lu nebo šestistupňové auto-
matické dvouspojky EDC6.
Mégane R.S. na rozdíl od

běžných verzí dostal jiné za-
věšení předních kol. Odděle-
ná těhlicemá pomáhat při vý-
jezdech ze zatáčky. A když už
jsme v zákrutě, stejně jako ve-
liký Talisman má Mégane
R.S. aktivní natáčení zadních
kol 4Control. Při rychlostech
do 60 km/h se plynule natáčí
až o 2,7° proti pohybu před-
ních kol. Při zapnutém reži-
mu Race, který zcela vypne
stabilizační systém, se natáče-
ní zadních kol aktivuje až po
přesáhnutí stokilometrové
rychlosti. Když k tomupřipoč-
teme velmi strmé a přímé ří-
zení, řídíme auto, které doká-

že být při rychlé jízdě velmi
zábavné, neodmlouvající
a přitom pohodlné. Ocenili
bychom snad více odezvy od
volantu. A ještě k tomu natá-
čení, při velmi rychlé jízdě se
zadní kola natáčejí až o 1° na-
opak po směru kol předních,
což přispívá stabilitě. Zajíma-
vé bude srovnání s budoucí
verzí Cup, která dostala me-
chanický samosvorný dife-
renciál.
Základní cenovka nového

ereska je 720 tisíc korun. Za
dvouspojkovou převodovku
je příplatek 40 tisíc korun,
stejné peníze navíc pak stojí
i paket Cup.

Provazy vody, kaluže. AutodromMost umí nabídnout i lepší podmínky.

Počet zemí, které zakazují
kouření i v soukromém vozi-
dle, když v něm veze řidič
děti a mladistvé do věku
18 let, neustále přibývá. Pů-
vodních „sedm statečných“
států Evropy se nyní rozšířilo
na osm. Od 1. května vešel
v platnost zákaz kouření v au-
tomobilu v přítomnosti mla-
dých do 18 let také v Rakous-
ku. Za porušení tohoto usta-
novení, které schválila národ-
ní rada 22. března 2018, je sta-
novena pokuta 100 eur, jestli-
že by byl řidič při takovémpo-
čínání opakovaně přistižen,
bude sankce vyšší 10×, tedy
rovných 1000 eur. Rakousko
formuluje toto rozhodnutí
jako částečný zákaz kouření
v autě, protože je omezeno
jen na situaci, kdy je v auto-
mobilu nezletilý pasažér.

Jak vysvětlují právníci a od-
borníci rakouského automo-
toklubuÖAMT, partnerské or-
ganizace ÚAMK, existuje dost
otazníků kolem tohoto usta-
novení. Například, jak tomu
bude, když budou kouřit sa-
motní mladiství, jak identifi-
kovat kuřáka, bude možný
postih jen při zadržení poli-
cejní hlídkou... Samozřejmě
že je potřeba vyřešit, jak po-
stupovat v těchto případech.
Nicméně, jak uvádějí od-

borníci ÚAMK, samotný
zákaz je rozhodně krok správ-
ným směrem. Kouření v autě
v přítomnosti dětí má totiž
mimořádně negativní zdra-
votní následky. To je jeden
důvod, proč proti takovému
počínání postupovat. Druhý
je bezpečnostní. Při kouření,
hledání a vybírání cigarety

z krabičky, jejím zapalování
a dalších krocích s tím spoje-
ných řidič nevěnuje dostateč-
nou pozornost řízení. Při dál-
niční rychlosti tak může ujet
i stovky metrů, aniž sleduje,
co se děje před ním.

To jsou také důvody, proč
se k zákazu rozhodlo již v mi-
nulosti nejméně 7 evrop-
ských zemí.
V Itálii platí zákaz kouření

v autě, když v něm cestují tě-
hotné ženy nebo nezletilí.
Výše postihu závisí na věku
dítěte a pohybuje se od
500 až do 5000 eur, pokud se
jedná o děti mladší 12 let
nebo těhotné ženy. Pokuta
250 až 2500 eur se týká situa-
ce, kdy jde o děti ve věku od
12 do 17 let.
Ve Francii je kouření v autě

za přítomnosti dětí mladších

osmnácti let zakázáno a je po-
kutováno 68 eury.
V Anglii je zakázáno kouřit

v autě, pokud jsou v něm oso-
by mladší 18 let. Porušení je
trestáno sankcí 50 liber (asi
56 eur). Výjimka platí pro
kabriolety s otevřenou horní
částí střechy.
Ve Skotsku je ve vozidle za-

kázáno kouřit, pokud jsou
v něm osoby mladší 18 let.
Zákaz kouření se vztahuje
jak na řidiče, tak na všechny
cestující, bez ohledu na to,
zda jsou okna nebo střešní
okno otevřená. Každý, kdo
ustanovení poruší, musí oče-
kávat pokutu ve výši 100 li-
ber (asi 114 eur). E-cigaret se
toto ustanovení netýká.
Zákaz kouřit v autě, kde

jsou děti, platí i v Irsku nebo
na Kypru. HOP

Interiér auta RENAULT

Zadku auta vévodí členitý difuzor pro zvyšování přítlaku. 2× RENAULT

Rakousko. Cigareta vyjde na 100eur

R.S.: Rošťák z okresek

Nejdéle v Řecku

Nejdéle platný je zákaz
v Řecku. Nařízení se vztahuje
na osobáky, taxíky a veřej-
nou dopravu a kouření v pří-
tomnosti dětí mladších 12 let.

● Za nedodržení hrozí v Řecku
trest do výše 1500 eur. Po-
kud účastník veřejné dopra-
vy kouří (řidič nebo cestují-
cí), může být až 3000 eur.
Zároveň ji může doprovázet
také zákaz řízení na jeden
měsíc.

● Mimo Evropu zákaz kouření
v autě za přítomnosti dětí
platí mimo jiné v jednotli-
vých amerických státech,
v kanadských provinciích,
v Austrálii a Jižní Africe, ně-
kterých zemích a městech
Jižní Ameriky. ZDROJ : ÚAMK



www.metro.cz SPORT čtvrtek 24. května 2018 13

Novým trenérem
hokejové reprezen-
tace by se měl stát
Miloš Říha.

Výkonný výbor českého sva-
zu sice nástupce Josefa Janda-
če jmenuje až na zasedání
7. června, podle deníku Sport
se však předseda svazu To-
máš Král s devětapadesátile-
tým koučem minulý týden
dohodl na spolupráci.
Na místo po Jandačovi, kte-

rý skončil po nedávném mis-
trovství světa a má namířeno
do KHL, do Magnitogorsku,

jsou tři kandidáti. Kromě
Říhy, jenž je jako jediný bez
angažmá, jsou na seznamu
také trenér Liberce Filip
Pešán a kouč Třince Václav
Varaďa. Vítězný návrh musí
získat od členů výboru mini-
málně šest hlasů z jedenácti.
Už během nedávného mis-

trovství světa v Dánsku, kde
česká reprezentace skončila
ve čtvrtfinále, informoval
o Říhově příchodu k týmu
jako o hotové věci deník
Blesk. Mezi kandidáty byli
také Martin Straka z Plzně
a Libor Zábranský z Brna, oba
však trénování národního
týmu odmítli kvůli vytížení
v klubech. ČTK

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťujeMaterna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč,
1min/90Kč vč DPH,max. délka hovoru 13minut,

www.ema.bz, www.platmobilem.cz

• NAHÉ fotky VDANÝCH žen!
Čekají na TEBE! Pošli SMS ve tva-
ru 38RUV a text na 909 15 50
• Potěš mě svým jazýčkem.
Odměním se ti! Petra 45. Vytoč
909 90 99 25 nebo piš SMS zprá-
vy na 909 15 40 s kódem 82XBU
a tvůj text!
CHCI SI NEZÁVAZNĚ UŽÍVAT!

Nikola, 24. Zavolej!!!
Tel: 909 801 801 kód HNA25

• Neumím být sama, muž ode-
šel s jinou. Schází mi tělesný
kontakt...Hledám nezvávazný
styk. Marta 56, Jarov. Zavolej mi
na 909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45
s kódem 77KFE a tvůj text!

Houston utnul rekordní sérii Golden State
Basketbalisté Houstonu ve finále Západní konference NBA vyhráli 95:92 na palubovce
Golden State a v sérii srovnali 2:2 na zápasy. Rockets obhájcům titulu připravili ve
vyřazovací části první domácí porážku po rekordní sérii 16 vítězství za sebou. Na výhře
Houstonu se 30 body podílel James Harden (vlevo) a dalších 27 přidal Chris Paul, v dresu
Golden State byli nejlepší Stephen Curry s 28 body a se sedmadvaceti Kevin Durant, který
navíc přidal 12 doskoků. AP

Miloš Říha jako šéf střídačky extraligových Pardubic MAFRA

Intimní

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Nový trenér nároďáku

Miloš Říha je bez práce od
loňského října, kdy skončil
ve Slovanu Bratislava.

● V Kontinentální lize trénoval
také ruské kluby Chimik
Voskresensk, Spartak
Moskva, Petrohrad, Omsk
a Atlant Mytišči. Ten dovedl
v roce 2011 do finále.

● Předtím získal dvakrát
stříbro v české extralize
s Pardubicemi.

● Slovanu Bratislava pomohl
ke dvěma slovenským titu-
lům – v letech 2002 a 2005.

Hráčské asociace hokejistů,
fotbalistů a basketbalistů
v České republice společně
přišly s programem Eliit, kte-
rý má pomoci sportovce při-
pravit na život po kariéře.
Nabízí jim pomoc ve vzdě-

lávání, daňové a finanční po-

radenství či hledání uplatně-
ní na trhu práce. Cílem je,
aby se sportovci nedostávali
do tíživých životních situací.
Například i stamiliony vy-

dělávající sportovci v zámoř-
ských soutěžích často končí
v bankrotu. ČTK

Domluveno. Král
se dohodl s Říhou

Špičkový golf v Česku

15
Patnáctka domácích hráčů
si zahraje golfový turnaj D+D
Real Czech Challenge Open
série Challenge Tour na
Kunětické Hoře. O cut bude
ode dneška bojovat devět
profesionálů a šest amatérů.

Zprávy krátce

Nejlepší v lize?
V nominaci na nejlepší-
ho hráče první fotbalové
ligy jsou Michael Krmen-
čík a Jan Kopic z mistrov-
ské Plzně a Josef Huš-
bauer ze Slavie. Vítěz
ankety Ligové fotbalové
asociace bude oznámen
v neděli na galavečeru
v Národním domě na
pražských Vinohradech.

Chce tři medaile
Kajakář Josef Dostál
chce za dva roky na
olympiádě v Tokiu zaúto-
čit na tři medaile. Vedle
singlkajaku a čtyřkaja-
ku, ze kterých má stří-
bro a bronz z Ria 2016,
by rád jel také na deblka-
jaku. Trénink přizpůso-
buje, aby náročný pro-
grammohl zvládnout.

Světový výkvět
Dvaadvacet šestičlen-
ných týmů bude tvořit
startovní pole cyklistic-
kého Závodu míru jezd-
ců do 23 let od 31. květ-
na do 3. června na seve-
ru Moravy. Představí se
na něm nejlepší cyklisté
této věkové kategorie.

Jedou v Monaku
Formuli 1 o víkendu
čeká její nejslavnější
závod. Ve velké ceně
Monaka bude úřadující
mistr světa a vedoucí jez-
dec průběžného pořadí
Lewis Hamilton z Merce-
desu útočit na třetí letoš-
ní vítězství za sebou. ČTK

Program Eliit. Pomůže
sportovcům po kariéře



Ideální spojení
designu a výkonu

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 24. 5. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

5,5“ displej s Full HD rozlišením
Osmijádrový procesor, RAM 4 GB
Duální fotoaparát 12 + 12 + 5 Mpx
Android 7.1.2 Nougat

Xiaomi Mi A1 LTE 64GB

Pokud hledáte výkonný telefon a zároveň vám není lhostejný design, právě jste našli
svůj nový smartphone. Díky velkému displeji s Full HD rozlišením si vychutnáte surfování

po internetu i prohlížení fotek pořízených duálním fotoaparátem s rozlišením 12 + 12 Mpx.
A díky stylové kovové konstrukci s ním budete hvězdou na večírku i v práci.

Odborník na smartphony

obj. kód: XI152e2


